



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VITORIA DO JARI/AP



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2023

PROCESSO LICITATÓRIO 1572/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) Secretária de Saúde, HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OU COOPERATIVA PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE, NOVO E SEM USO, O QUAL DEVERÁ ATENDER A ATENÇÃO BÁSICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA.**

Fornecedor : EMPORIO MACAPA EMPREENDIMENTOS LTDA - 08.599.817/0001-30

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	7,00	UND	ELGIN	ELGIN	R\$ 2.100,00	R\$ 14.700,00	R\$ 2.504,00	R\$ 17.528,00	16,13	R\$ 404,00
Descrição: Ar Condicionado - capacidade de 9.000 a 12.000 btus tipo split função quente e frio										
3	4,00	UND	CONSUL	CONSUL	R\$ 2.700,00	R\$ 10.800,00	R\$ 3.170,00	R\$ 12.680,00	14,83	R\$ 470,00
Descrição: Geladeira/Refrigerador - capacidade de 260 a 299 L										
4	1,00	UND	GEBB WORK	GEBB WORK	R\$ 343,00	R\$ 343,00	R\$ 735,00	R\$ 735,00	53,33	R\$ 392,00
Descrição: Mesa para Impressora - material de confecção madeira/mdp/mdf/ similar, estrutura aço/ferro pintado - dimensões: 50 x 40 x70cm.										
7	1,00	UND	CDS	CDS	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00	R\$ 2.600,00	R\$ 2.600,00	3,85	R\$ 100,00
Descrição: Cadeira de Rodas para Obeso - material de confecção tubo de aço carbono reforçado, assento e encosto em nylon duplo reforçado com lona, dobrável, estabilizado por 2 cruzetas de aço carbono maciço bilateral, freios zincados com regulagem, aro impulsor bilateral em nylon, apoio para os braços escamoteáveis em nylon injetado, apoio para os pés removíveis, rodas dianteiras aro 6com pneus maciços fixados com porca travante, rodas traseiras aro 24 em nylon injetado com pneus infláveis, pintura em epóxi, capacidade de 130 a 159 kg										
11	2,00	UND	ESMALTEC	ESMALTEC	R\$ 1.250,00	R\$ 2.500,00	R\$ 1.873,33	R\$ 3.746,66	33,27	R\$ 623,33
Descrição: Fogão - tipo acendimento automático, com 06 bocas										
15	2,00	UND	SCHUSTER	SCHUSTER	R\$ 7.000,00	R\$ 14.000,00	R\$ 8.380,00	R\$ 16.760,00	16,47	R\$ 1.380,00
Descrição: Ultrassom Odontológico - caneta, transdutor do ultrassom autolavável, jato de bicarbonato integrado										
18	21,00	UND	ELGIN	ELGIN	R\$ 2.445,00	R\$ 51.345,00	R\$ 2.504,00	R\$ 52.584,00	2,36	R\$ 59,00
Descrição: Ar Condicionado - capacidade 12.000 btus tipo split função quente e frio, 220V										
19	4,00	UND	CONSUL	CONSUL	R\$ 2.970,00	R\$ 11.880,00	R\$ 3.150,00	R\$ 12.600,00	5,71	R\$ 180,00
Subtotal Adjudicado R\$ 145.773,00							Subtotal Orçado: R\$ 161.135,00		9,5336 %	R\$ 15.362,00

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: Geladeira/ Refrigerador - capacidade de 260 a 299 L										
20	3,00	UND	CONSUL	CONSUL	R\$ 995,00	R\$ 2.985,00	R\$ 1.046,67	R\$ 3.140,01	4,94	R\$ 51,67
Descrição: Forno Microondas - capacidade de 26 a 30 litros, 127v										
21	3,00	UND	ESMALTEC	ESMALTEC	R\$ 1.430,00	R\$ 4.290,00	R\$ 1.890,00	R\$ 5.670,00	24,34	R\$ 460,00
Descrição: Fogão - tipo acendimento automático, com 06 bocas										
35	1,00	UND	GNATUS	GNATUS	R\$ 4.180,00	R\$ 4.180,00	R\$ 4.187,33	R\$ 4.187,33	0,18	R\$ 7,33
Descrição: Refletor Odontológico - tipo piso, teto ou banda intensidade luminosa até 50.000										
37	1,00	UND	STERMAX	STERMAX	R\$ 15.850,00	R\$ 15.850,00	R\$ 15.900,00	R\$ 15.900,00	0,31	R\$ 50,00
Descrição: Autoclave Horizontal de Solo (Pequeno Porte) - capacidade 90 a 150, rack para carga, osmose reversa, impressora, porta deslizante com até 2 portas										
42	2,00	UND	INTELBRAS	INTELBRAS	R\$ 700,00	R\$ 1.400,00	R\$ 1.252,00	R\$ 2.504,00	44,09	R\$ 552,00
Descrição: Telefone Celular Rural de Mesa-frequência 700-1800 Mhz ou maior, antena externa										
50	1,00	UND	LUMINAR	LUMINAR	R\$ 9.000,00	R\$ 9.000,00	R\$ 10.500,00	R\$ 10.500,00	14,29	R\$ 1.500,00
Descrição: Concentrador de Oxigênio — tipo estacionário, capacidade até 5 litros.										
Subtotal Adjudicado R\$ 145.773,00							Subtotal Orçado: R\$ 161.135,00		9,5336 %	R\$ 15.362,00

Fornecedor : DENTAL NORTE COMERCIO E SERVICOS EIRELI - 04.709.850/0001-14

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
2	29,00	UND	PLAXMETAL	Ergoplax Secretária Fixa 4 Pés Slim	R\$ 157,21	R\$ 4.559,09	R\$ 367,50	R\$ 10.657,50	57,22	R\$ 210,29
Descrição: Cadeira - assento/ encosto polipropileno, material de confecção aço / ferro pintado.										
5	3,00	UND	NOBRE	CARRO FUNCIONAL	R\$ 2.000,01	R\$ 6.000,03	R\$ 2.616,67	R\$ 7.850,01	23,57	R\$ 616,66
Descrição: Carro para Material de Limpeza - material de confecção em polipropileno resistente, contendo: balde espremedor, kit com MOPS liquido e pó, placa de sinalização, pá, saco de vinil e repartições para guarda recipientes e outros materiais										
6	1,00	UND	MACROSUL	Martelo de Reflexos MD Buck Preto	R\$ 110,00	R\$ 110,00	R\$ 126,50	R\$ 126,50	13,04	R\$ 16,50
Subtotal Adjudicado R\$ 393.787,61							Subtotal Orçado: R\$ 510.312,72		22,8340 %	R\$ 116.525,11

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: Martelo de reflexo - material em aço inoxidável										
8	3,00	UND	LIBELL	Bebedouro de Água Libell Master – Branco	R\$ 830,00	R\$ 2.490,00	R\$ 1.248,67	R\$ 3.746,01	33,53	R\$ 418,67
Descrição: Bebedouro/Purificador de água refrigerado - tipo pressão coluna simples 127V										
9	3,00	UND	ELITE AÇO	EA602T	R\$ 2.000,00	R\$ 6.000,00	R\$ 2.783,33	R\$ 8.349,99	28,14	R\$ 783,33
Descrição: Arquivo - deslizamento da gaveta trilho telescópico material de confecção/ gavetas aço/ de 3 a 4 gavetas										
10	1,00	UND	RS MOVEIS	MESA DE REFEITORIO	R\$ 1.400,00	R\$ 1.400,00	R\$ 1.565,00	R\$ 1.565,00	10,54	R\$ 165,00
Descrição: Mesa para Refeitório - com 06 assentos fixos										
12	4,00	UND	GIFEL	CILINDRO DE GASES MEDICINAIS	R\$ 2.000,01	R\$ 8.000,04	R\$ 2.623,33	R\$ 10.493,32	23,76	R\$ 623,32
Descrição: Cilindro de Gases Medicinais- tipo/material em alumínio, capacidade de 3L a 10L, acessórios: válvula, manômetro e fluxômetro										
13	3,00	UND	CHIAPERINI	MC 5 BPO RV 30 L	R\$ 5.500,00	R\$ 16.500,00	R\$ 5.720,00	R\$ 17.160,00	3,85	R\$ 220,00
Descrição: Compressor odontológico – capacidade reservatório / potência / consumo 30 a 39 1/1 a 1,5hp/6 a 7 pés										
14	2,00	UND	STERMAX	Autoclave Extra 21 Litros	R\$ 21.000,00	R\$ 42.000,00	R\$ 26.416,67	R\$ 52.833,34	20,50	R\$ 5.416,67
Descrição: Autoclave horizontal de mesa - câmara de esterilização em aço inox, modo de operação digital, capacidade 75L										
16	1,00	UND	RS MOVEIS	MESA GINECOLÓGICA	R\$ 2.200,00	R\$ 2.200,00	R\$ 2.317,33	R\$ 2.317,33	5,06	R\$ 117,33
Descrição: Mesa Ginecológica - estrutura em aço e ferro pintado, gabinete com portas e gavetas										
17	1,00	UND	RS MOVEIS	MESA DE REUNIÃO REDONDA	R\$ 638,40	R\$ 638,40	R\$ 1.256,33	R\$ 1.256,33	49,19	R\$ 617,93
Descrição: Mesa de Reunião estrutura de MDP/MDF, redonda de 1,20 diâmetro										
22	2,00	UND	ACTE	Jump Trampolim Profissional E9 36 Molas Preto E9 Acte Sports	R\$ 700,00	R\$ 1.400,00	R\$ 840,67	R\$ 1.681,34	16,73	R\$ 140,67
Descrição: Cama elástica proprioceptiva-com no mínimo 30 molas e estrutura tubular, em aço, pintado com tratamento anti-ferruginoso ou material superior, parte superior em nylon reforçado ou similar com molas para movimento de balanço, pés com ponteiros de borracha anti-derrapante, capacidade suportável no mínimo 120 kg										
23	3,00	UND	NOBRE	CARRO FUNCIONAL	R\$ 2.000,01	R\$ 6.000,03	R\$ 2.591,67	R\$ 7.775,01	22,83	R\$ 591,66
Descrição: Carro para Material de Limpeza - material de confecção em polipropileno resistente, contendo: balde espremedor, kit com MOPS líquido e pó, placa de sinalização, pá, saco de vinil e repartições para guarda recipientes e outros materiais										
24	14,00	UND	BRINOX	3040/203	R\$ 350,00	R\$ 4.900,00	R\$ 361,37	R\$ 5.059,18	3,15	R\$ 11,37
Descrição: Balde/Lixeira - material de confecção aço/ferro pintado, capacidade de 11 a 20 L										
Subtotal Adjudicado R\$ 393.787,61						Subtotal Orçado: R\$ 510.312,72		22,8340 %		R\$ 116.525,11

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
25	1,00	UND	SANDERS	Lavadora Ultrassônica Soniclean 6D	R\$ 7.800,01	R\$ 7.800,01	R\$ 10.333,33	R\$ 10.333,33	24,52	R\$ 2.533,32
Descrição: Lavadora Ultrassônica até 15 litros - equipamento com gabinete e cesto em aço inoxidável e tampa em plástico transparente ou similar, com sensor de segurança, painel de comando com timer e aquecimento digital, frequência do ultrassom 40 MHz, temporizador eletrônico microprocessado, a alimentação elétrica será definida pela entidade solicitante										
26	6,00	UND	LIBELL	Bebedouro de Água Libell Master – Branco	R\$ 830,00	R\$ 4.980,00	R\$ 1.272,00	R\$ 7.632,00	34,75	R\$ 442,00
Descrição: Bebedouro/Purificador refrigerado - tipo pressão com coluna simples, 127V.										
27	4,00	UND	ACCUMED	ESFIGMOMANÔMETRO ANERÓIDE PREMIUM	R\$ 150,00	R\$ 600,00	R\$ 378,00	R\$ 1.512,00	60,32	R\$ 228,00
Descrição: Esfigmomanômetro infantil - tipo analógico, material de confecção da braçadeira em nylon ou tecido em algodão										
28	2,00	UND	ACCUMED	ESFIGMOMANÔMETRO ANERÓIDE PREMIUM	R\$ 150,00	R\$ 300,00	R\$ 376,67	R\$ 753,34	60,18	R\$ 226,67
Descrição: Esfigmomanômetro Obeso - tipo analógico, material de confecção da braçadeira em nylon ou tecido em algodão										
29	1,00	UND	ARKTUS	ESCADA DÍGITA	R\$ 280,00	R\$ 280,00	R\$ 314,00	R\$ 314,00	10,83	R\$ 34,00
Descrição: Escada Digital em Madeira para Reabilitação - para uso e aplicação em membros superiores (ombros e dedos)										
30	2,00	UND	CHIAPERINI	MC 5 BPO RV 30 L	R\$ 5.500,00	R\$ 11.000,00	R\$ 5.738,33	R\$ 11.476,66	4,15	R\$ 238,33
Descrição: Compressor odontológico - capacidade reservatório de 30 a 39 litros, potência 1 a 1,5HP, consumo de 6 a 7 pés										
31	2,00	UND	SCHUSTER	Vibramat Capsular Speed II	R\$ 1.880,00	R\$ 3.760,00	R\$ 2.120,00	R\$ 4.240,00	11,32	R\$ 240,00
Descrição: Amalgamador Odontológico - tipo capsular										
32	9,00	UND	MK LIFE	Estojo p/ Autoclavar Limas - 8 Instrumentos	R\$ 75,00	R\$ 675,00	R\$ 108,00	R\$ 972,00	30,56	R\$ 33,00
Descrição: Caixa para Desinfecção de Limas Endodônticas - capacidade até 10 limas										
33	3,00	UND	ALLIAGE	Raios X D700 Max - Coluna Móvel	R\$ 15.100,00	R\$ 45.300,00	R\$ 18.076,67	R\$ 54.230,01	16,47	R\$ 2.976,67
Descrição: Aparelho de Raios X Odontológico - instalação em coluna com braço										
34	2,00	UND	ANGELO	EQUIPO CART	R\$ 3.300,00	R\$ 6.600,00	R\$ 3.640,00	R\$ 7.280,00	9,34	R\$ 340,00
Descrição: Equipo Cart Odontológico-seringa tríplice, com 03 terminais.										
36	5,00	UND	STERMAX	Autoclave Extra 21 Litros	R\$ 21.000,00	R\$ 105.000,00	R\$ 26.333,33	R\$ 131.666,65	20,25	R\$ 5.333,33
Descrição: Autoclave horizontal de mesa - câmara de esterilização em aço inox, modo de operação digital capacidade 75 L										
38	3,00	UND	SCHUSTER	EMITTER D	R\$ 1.500,00	R\$ 4.500,00	R\$ 1.575,00	R\$ 4.725,00	4,76	R\$ 75,00
Descrição: Fotopolimerizador de resinas - LED, sem fio e Sem radiômetro										
Subtotal Adjudicado R\$ 393.787,61							Subtotal Orçado: R\$ 510.312,72		22,8340 %	R\$ 116.525,11

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
39	1,00	UND	RS MOVEIS	MOCHO EM AÇO INOX	R\$ 650,00	R\$ 650,00	R\$ 4.160,00	R\$ 4.160,00	84,38	R\$ 3.510,00
Descrição: Mocho- estrutura em aço ou ferro cromado, 60 cm										
40	1,00	UND	N.MARTINS	BIOMBO PLUMBÍFERO	R\$ 5.500,00	R\$ 5.500,00	R\$ 8.896,67	R\$ 8.896,67	38,18	R\$ 3.396,67
Descrição: Biombo Plumbífero-estrutura em aço ou alumínio										
41	2,00	UND	RS MOVEIS	MESA AUXILIAR	R\$ 700,00	R\$ 1.400,00	R\$ 733,67	R\$ 1.467,34	4,59	R\$ 33,67
Descrição: Mesa auxiliar-estrutura em aço inoxidável, dimensões de 40x40x80 cm a 40x60x80 cm										
43	2,00	UND	DORJA	MEDICATE - 500L	R\$ 750,00	R\$ 1.500,00	R\$ 7.900,00	R\$ 15.800,00	90,51	R\$ 7.150,00
Descrição: Foco Refletor Ambulatorial-iluminação em LED, haste flexível										
44	5,00	UND	RS MOVEIS	NEGATOSCÓPIO 02 CORPOS	R\$ 1.500,00	R\$ 7.500,00	R\$ 2.219,00	R\$ 11.095,00	32,40	R\$ 719,00
Descrição: Megascópio-tipo lâmpada fluorescente/ 2 corpos										
45	1,00	UND	LABOR IMPORT	Microscópio Acro Binocular L1000-b-ac	R\$ 3.000,01	R\$ 3.000,01	R\$ 3.698,33	R\$ 3.698,33	18,88	R\$ 698,32
Descrição: Microscópio Laboratorial Básico-tipo binocular, ocular 10x16,objetivas no mínimo04, condensador, iluminação em Halógeno ou LED										
46	1,00	UND	RS MOVEIS	MESA DE MAYO	R\$ 650,00	R\$ 650,00	R\$ 840,00	R\$ 840,00	22,62	R\$ 190,00
Descrição: Mesa de Mayon estrutura em aço inoxidável										
47	1,00	UND	MACROSUL	Lanterna Clínica MD LED Radiantlite II Metal Prata	R\$ 150,00	R\$ 150,00	R\$ 159,00	R\$ 159,00	5,66	R\$ 9,00
Descrição: Lanterna Clínica — tipo LED										
48	2,00	UND	MACROSUL	Martelo de Reflexos MD Buck Preto	R\$ 80,00	R\$ 160,00	R\$ 128,60	R\$ 257,20	37,79	R\$ 48,60
Descrição: Martelo de Reflexo material de confecção em aço inoxidável										
49	1,00	UND	RS MOVEIS	BANQUETA	R\$ 600,00	R\$ 600,00	R\$ 640,00	R\$ 640,00	6,25	R\$ 40,00
Descrição: Banqueta — material de confecção em aço inoxidável, assento giratório com regulagem de altura										
51	2,00	UND	PHOENIX	CONSULTORIO ODONTOLOGICO PHOENIX	R\$ 23.000,00	R\$ 46.000,00	R\$ 26.416,67	R\$ 52.833,34	12,93	R\$ 3.416,67
Descrição: Cadeira Odontológica Completa (equipo, sugador, refletor) — terminais 03 (no mínimo), comando da cadeira com pedal, cuba em porcelana/cerâmica, seringa tríplice, peça reta, contra ângulo, micro motor, caneta de rotação, cabeceira, unidade auxiliar (sugador), refletor, equipo tipo Cart ou acoplado										
52	2,00	UND	MACROSUL	DEA samaritan® PAD 350P HeartSine	R\$ 15.200,00	R\$ 30.400,00	R\$ 19.150,00	R\$ 38.300,00	20,63	R\$ 3.950,00
Subtotal Adjudicado R\$ 393.787,61							Subtotal Orçado: R\$ 510.312,72		22,8340 %	R\$ 116.525,11

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: DEA - Desfibrilador Externo Automático — bateria de 50 a 250 choques, auxílio RCP e OI par de eletrodo										
53	2,00	UND	RS MOVEIS	MESA DE REUNIÃO REDONDA	R\$ 650,00	R\$ 1.300,00	R\$ 1.445,67	R\$ 2.891,34	55,04	R\$ 795,67
Descrição: Mesa de Reunião — em estrutura de MDP/MDF, redonda de 1,50 diâmetro										
54	3,00	UND	RS MOVEIS	MESA PARA COMPUTADOR	R\$ 395,00	R\$ 1.185,00	R\$ 737,33	R\$ 2.211,99	46,43	R\$ 342,33
Descrição: Mesa para Computador — em estrutura de MDP/MDF, de 01 a 02 gavetas										
55	2,00	UND	C3TECH	Leitor de Código de Barras 1D/2D USB LB-110BK C3Tech	R\$ 400,00	R\$ 800,00	R\$ 528,33	R\$ 1.056,66	24,29	R\$ 128,33
Descrição: Leitor de Código de Barras — tipo pistola manual com feixe de luz bidirecional, fonte de luz laser 650 mm, indicador sonoro de leitura, velocidade de leitura de 100 linhas por segundo, capacidade de ler etiquetas de códigos de barras com 16 cm ou mais de largura, capacidade de decodificação dos códigos e outros, (deve estar em linha de produção do fabricante)										
Subtotal Adjudicado R\$ 393.787,61						Subtotal Orçado: R\$ 510.312,72		22,8340 %		R\$ 116.525,11

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 539.560,61	R\$ 671.447,72	19,6422 %	131.887,11

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Vitória do Jari-AP, 13 de Dezembro de 2023

PAULO SÉRGIO PINHEIRO DIAS
Secretária de Saúde